
F. t. finanslov for 2010 3245 

nar og Sammenslutningen af Lægelige Reserveofficerer i NATO-landene (CIOMR) og As- 
sociation Europeene des Sous-Officers de Reserve (AESOR). Der ydes et tilskud på ca. 2,2 
mio. kr. til det arbejde, foreningen "De Blå Baretter" udfører til støtte for personel, som har 
været udsendt i international tjeneste i form af "Kammeratstøtteordningen" (KSO). 
Der ydes et tilskud til Folk og Forsvar på op til 0,5 mio. kr. til gennemførelse af konkrete 
projekter. 
Der ydes herudover tilskud på i alt ca. 0,2 mio. kr. til foreninger mv. 

ad indtægter. 
Indtægterne i 2010 på i alt 712,6 mio. kr. består hovedsageligt af indtægter ved salg fra for- 

svarets cafeterier, husleje og boligbidrag, salg af øvrige varer og tjenesteydelser, refusioner fra 
NATO og FN mv., erstatninger samt renteindtægter fra konti i udlandet og renteindtægter ved- 
rørende selvstændig likviditet. Ved anvendelse af forsvarets faciliteter foretages udlån/udlejning 
til foreninger og organisationer mv. med relationer til forsvaret på vilkår, som fastsættes ved 
konkret vurdering. 

ad produktansvar. 
I forbindelse med indkøb af forsvarsmateriel stiller leverandøren undertiden krav om frihol- 

delse for leverandørens erstatningsansvar efter almindelige regler om produktansvar. I det omfang 
anskaffelse af tilsvarende materiel, der opfylder forsvarets krav og behov, ikke kan ske hos andre 
leverandører, må forsvaret acceptere sådanne klausuler. 

ad omkostninger til flyvninger for stats- og udenrigsministeren mv. 
Mod betaling af direkte omkostninger forestår forsvaret flyvninger for stats- og udenrigsministe- 
ren mv. ved arrangementer af officiel karakter, når særlige hensyn taler herfor. 

ad udgifter vedrørende kongehuset. 
Udgifterne omfatter løn mv. til Dronningens Adjudantstab (1 oberst, 6 adjudanter (major/or- 

logskaptajn) og 2 hjælpere (meniggruppen)), løn mv. til Dronningens Jagtkaptajn (1 kommandør 
og 1 hjælper (meniggruppen)) samt drift mv. af Kongeskibet Dannebrog. Endvidere afholdes 
udgifter til flytransport ved forsvarets foranstaltning i forbindelse med arrangementer af officiel 
karakter. 

ad Dansk Institut for Militære Studier. 
Der afsættes 5 mio. kr. og ca. 10 årsværk pr. år til drift af Dansk Institut for Militære Studier 

i relation til sikkerhedspolitik og med vægt på forsvarspolitik, som organisatorisk placeres ved 
Forsvarsakademiet. 

ad valutakurssikring. 
I henhold til aftale mellem Finansministeriet og Forsvarsministeriet skal der foretages valuta- 
kurssikring af forsvarets køb af materiel og reservedele samt planlagte større brændstofindkøb i 
amerikanske dollar. Som statens bank forestår Danmarks Nationalbank kurssikringen af disse 
betalinger for Forsvarskommandoen. 

50. Internationalt Sikkerhedssamarbejde 
Det internationale sikkerhedssamarbejde skal medvirke til, at styrke stabilitet og fredeligt 

samarbejde i såvel Danmarks nærområde som i fjernere regioner i og uden for Europa. Som led 
i dette skal sikkerhedssamarbejdet medvirke til at øge stabilitet og sikkerhed i regioner, hvor 
dansk forsvar varetager opgaver. 

Inden for rammen af sikkerhedssamarbejdet gennemføres i 2010 en række bi- og multilaterale 
samarbejdsprojekter og -aktiviteter med partnerlande. Dette omfatter blandt andet rådgivning, 
uddannelse, materielbistand, øvelser mv. Sikkerhedssamarbejdet bygger fortrinsvis på aftaler med 
modtagerlande, og udføres som led i tilsagn til særligt trængende regioner eller sker til fordel for 


